ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:               /UBND-YT
V/v triển khai thực hiện Công

điện số 07/CĐ-UBND ngày

26/4/2021 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng

chống, dịch Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày          tháng 4 năm 2021

  Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 26/4/2021 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, Công văn số 5320/UBND-

VX ngày 23/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục  tăng cường công tác

phòng chống dịch Covid-19; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn

 - Tập trung cao độ triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19, đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo chỉ đạo của Tỉnh

ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh và kế hoạch số 1638/KH-UBND ngày 22/3/2021

của UBND huyện về phòng chống dịch bệnh do Covid-19 và đảm bảo công tác y

tế cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021-2026 trên địa bàn huyện.

 - Chủ động áp dụng các biện pháp phù hợp đáp ứng yêu cầu phòng, chống

dịch, tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang, khử khuẩn

và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các khu vực công cộng, các khu

vực tập trung đông người, nhất là các khu vực trọng điểm như: trường học, chợ,

điểm diễn ra các sự kiện, lễ hội tập trung đông người…

 2. Các phòng, ngành, địa phương, đơn vị quyết liệt chỉ đạo thực hiện và tổ

chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

sau đây:

 - Thực hiện nghiêm thông điệp 5K theo yêu cầu của Bộ Y tế, nhất là đeo

khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên

các phương tiện giao thông công cộng.

 - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp… thường xuyên tự đánh giá

việc thực hiện các yêu cầu, biện pháp phòng, chống dịch, cập nhật kết quả tự đánh

giá trên hệ thống bản đồ chống dịch.

 - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch trên địa bàn, phạm vi quản lý; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm

phòng, chống dịch.

2

 - Tiếp tục hạn chế các sự kiện hoạt động tập trung đông người không cần

thiết, trường hợp nếu tổ chức phải thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an

toàn, đặc biệt phải tuân thủ đeo khẩu trang, sát khuẩn tay… theo đúng quy định.

 3. Trung tâm Y tế tăng cường các hoạt động giám sát dịch tễ để phát hiện

sớm các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh; tập trung chỉ đạo thực hiện các biện

pháp khoanh vùng gọn, cách ly triệt để, kịp thời truy vết, ngăn chặn ngay từ khi

dịch mới xuất hiện, còn ở diện hẹp, kiên quyết không để dịch lây lan trên diện

rộng; chỉ đạo trạm Y tế triển khai các biện pháp đảm bảo công tác phòng chống

dịch trong xã và tại các điểm bầu cử.

 4. Công an huyện chỉ đạo các lực lượng chức năng và công an các địa

phương tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác phòng,

chống dịch; tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ người nước ngoài và công dân Việt

Nam từ nước ngoài nhập cảnh về nước đang cách ly, lưu trú, làm việc trên địa bàn,

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

 5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt

công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, nhà máy, xí

nghiệp …; chủ trì, phối hợp với TTYT và các địa phương thường xuyên kiểm tra,

giám sát, tổ chức đánh giá các tiêu chí an toàn phòng, chống dịch Covid-19 do Bộ

Y tế quy định đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, nhà máy, xí nghiệp …, đình

chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đảm bảo an toàn theo quy định.

 6. Phòng KT-HT chỉ đạo tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 trên các phương tiện vận tải hành khách công cộng và taị các bến

xe, nhà xe.

 7. Phòng VHTT, Trung tâm VHTT TT&DL

 Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về phòng, chống dịch, chú trọng truyền

thông về thực hiện thông điệp 5K, cài đặt và sử dụng các ứng dụng khai báo y tế

NCOVI, ứng dụng Bluezone cảnh báo nguy cơ.

 8. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện đôn

đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn theo phân công tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch

bệnh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch.

 Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm chính về việc phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn; báo cáo cấp ủy cùng cấp để thống nhất chỉ đạo

công tác phòng, chống dịch trên phạm vi, địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

 - Sở Y tế (để b/c);

- TTr: Huyện ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức đoàn thể cấp huyện;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

3

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-28T08:18:36+0700

		2021-04-28T09:18:26+0700

		2021-04-28T09:18:56+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-28T09:21:30+0700